nOp‘r'l,D,OK YCTaHOBKU

Cepmugpukam coombermncmbus
N° TC RU C-RUAE56.B.00516

Toyota RAV4
2013 —

ho=al

Part number: 3084 A
bes anekTpukn
With out E-set

000 «3n-Cu-MNMu-3c ABTOMOTUB»
462800, Poccusi, OpeHbByprckas obn.,
n. Hoeoopck, yn. LLloccenHas 18
Ten.: (35363) 7-05-06 / (495) 799-13-46
Ten./ dpakc: (35363) 7-13-20
www.acps-automotive.ru
www.acps-automotive.com
farkop@acps-automotive.com



http://acps-automotive.ru/info/materials/Certificat-ACPS-516.pdf

-

\
vgiuing:
Y -
2190 kg 1500 kg 8.73 kN 75 kg
: i -
® —
D=—MAXKG X MAXKG , ( gp981 < 8,73 kN
==
N MAXKG + MAX KG
9 DS —
- e s

8.8 10.9 8.8 10.9
M6 9,5 Nm 14 Nm
M8 23 Nm 34 Nm
M10 46 Nm 68 Nm
M12 79 Nm 117 Nm

M12x100/110 100 Nm
M14 125 Nm 185 Nm
M16 195 Nm 280 Nm
M10x1,25 49 Nm 72 Nm
M12x1,25 87 Nm 125 Nm
M12x1,5 83 Nm 122 Nm

=4 ( —]

19 | 12 | 19
ﬁ [
9 8
\




/

The clearance specified in appendix VII, Reguiation Ne55 must be guaranteed.

Heobxoanmo obecneuntb AaHHOe CBOGOAHOE MPOCTPAHCTBO, NPEeANNCaHHOEe AN pa3MeLLEeHUst TATOBOrO LLAapoOBOro HAaKOHEYHUKA B
npunoxexumn VIl Mpasun EL55.1 11 Ne

75 min. 75 min.

Xew,0€
Xew o¢

™ 45%max.

at laden weight of the vehicle
B criy4ae HarpyeHHOro asToMoGuns.

max. 100 mm

L o

min. 65 mm

140 min.

)

min. 55 mm
32_min.
/7

45%in. 350 to 420 mm

(3




/

1 = 1x

2 1x

3 1x

4 1x

5 1x

> -
6 t“w 1X
I~
7 @ 1X
8 3 1x
— =]

~ v —

J x F
8| Qmmm | M12x1,25x35 8.8 | 7x | 79Nm
9| Qumm | M12x45 8.8 | 6x |79Nm
10 Gumm | M12x1,25x75 8.8 2x | 79Nm
11 M12 (c/koHTP.) 8 | 4x|79Nm
12 M12x1,25 (c/koHTp.) 8 | 2x|79Nm
13 M12 21x
14 & |M12 npyx. 9x

\

-

(4 )




NN
|IESLOILL) 10
0000000 7606 \__/
N3l NIHYSLTHY LoD tﬁ%&%&m@{ _.,__ 7] 0anof
BN ,__, (X 2y ognoy
QQ%QQQN% %%%rﬂ . _____ \@ .ﬂ“.kNH}x wyng
QRTISHA MHUZEOGpa) ™\ ~7A5] 71 T | HIGUIMHOGY M1]a)/ / (&
am \ & 00y A o~
U \ ST L0 ,/% N a\,\ ~ H g \\7M
< PN 7 %
r” a ¥
v/ SN
N
re
(lLH0Y /3] SZ X 71 DD/ \\\\\ .,‘/ ~ P
i ogn e
SXSZIIH wiog N
~
Z} oan
(X10) 2 oanay
0000010 760¢ SEXTI wwog
AL g
¢ 10-00000020980¢
o/ HIGUIMHOY M13god)/
<
______
{
_______
/ 10-20000000 760¢
Y 119goay MSHSYSUNHYOUaP HIUTHOY




/

@S

MpousBoguTenb rapaHTUpyeT, 4YTO [aHHOe u3genue Mo  UCMNomnb3yemblM  MaTtepuanam, MPUMEHSEMON TEeXHONoru
npousBoacTea MU apyrum nokasaTensam COOTBETCTByeT o6pasuam, npoleAwnM UCMbITaHUS Ha MPOYHOCTL U
oTBevaeT TexHuyeckum TpebosaHuam [Mpasun E3K OOH Ne55 n TY 4591-002-94514952-2015. Bo wsbexaHun
BO3MOXHbIX OLNOOK, nepen YyCTaHOBKOW BHUMATENbHO O3HAKOMbTECb C WMHCTPYKUMEN MO MOHTaXy MU BO3MOXHOCTbIO
npumeHeHunss gaHHoro TCY k Bawemy asTomMobunio. 000 «3n-Cu-NMu-3¢c ABTOMOTMBY» rapaHTupyeT, 4TO  THAroBO-
cuenHoe YCTPOWCTBO YyCTaHaBnuBaeTcsa Ha  aBTomMobunM  MOAENbHOro  roAa, ykasaHHoro B

WHCTPYKUUKM No MoHTaxy. NMpon3BoanTenb He rapaHTupyeTt yctaHoBKy TCY Ha pecTanMnuHroBble
(MoaepHU3NpoOBaHHbIE) BepcUM aBTOMOGUNEN, NPeTeH3MU NO NOAOOGHbLIM Crny4vyasiM He NMPUHUMAIOTCA.

[Mpn wncnonb3oBaHun dpapkona Bcerga obpaljanTtecb K MHCTPYKUUW M3rOTOBUTENS TPaHCMOPTHOMO CpeacTBa,

ANSa onpegerneHnss  MakcumarnbHO — AOMYyCTUMOro Beca npvuena " MaKkcMMarbHOW BepTUKarnbHOM
Harpy3km Ha wap. CnpocuTte y M3roTOBMTENS TPAHCMOPTHOrO CpeacTBa / aunepa O MakcuManbHOM [OnyCTUMOWN
macce OyKCMPOBKM, KOTOPble AOMNYCTMMbI ANS BalLero aBTOMOOUNSA 1 He NpeBbIlanTe yKadaHHbIX 3HAYEHWI, C y4EeTOM
AaHHbIX Ans dapkona.

I'IpaBVlna aKcnnyatauun mn TeEXHU4YECKOro OGCJ'Iy)KVIBaHVIFI

1. TexHuueckoe obcnyxuBaHve TCY 3aknioyaetcd B NEPUOAMYECKOM OCMOTPE U 3aTsKke 60onTOBbLIX
coeanHeHun TCY, kpenneHus npubopoB © KOHTAKTOB 3MekTpoobopyaoBaHMA U COCTOSHUSA
OKpaLLeHHOWN nosepxHoctn TCY. B uenax npepoTsBpalwieHns  noseneHus  kopposumn  TCY Heobxoaumo

copgepxaTb B 4MCTOTE OT KOPPO3UOHHO-aKTVBHBLIX —MaTepuanoB (JOPOXHas Cofb, rPs3b " Bnara). [pwu
OBHapy>XeHUn LapanuH, CKOMoB MNOBPEXAEHHOE MeCcTo HeobxoamMmo obpaboTaTe BOCCTaHaBNMBAKOLLEN Kpackou, Mo
06paTUTLCH B CEPBUCHYIO CIYXDY.

2. Ecnn aBTOMOGUNL akcnnyaTupyetcs 6e3  npuuena, HeobxooMMO CLEMHOW Lap MOKPbITb  3alMTHOM CMasKow
1 HageTb 3alnTHbIM konnak. MNpu cuenke npuuena ¢ aBTomMobunem wap AomkeH 6biTb CMa3aH KOHCUCTEHTHOW CMa3KoM.

3. Mocne dukcaummn cuenHow ronosku npuuena Ha wape TCY, ocylecTBNATb CTPAXOBOYHYIO CBA3b npuuena ¢
aBTomobunem, ncnonb3ys netnto Ha TCY Ansa kpenneHnsa CTPaxoBOYHbIX Lienen.

4. Nocne npobera nepabix 1000 KM € NpULENOM NPOBEPUTL MOMEHT 3aTsHKKM BCEX pe3bboBbIx coegnHeHu TCY.

5. He ponyckaeTtcs npeBbILLEeHe MakCUMarbHOro 6ykcMpyemoro Beca 1 MakCcumMarnbsHON BEPTUKaNbHON Harpyskn ykasaHHON B
UHCTpYKUmn TCY. MNeperpyska MOXeT NPUBECTM K NOBPEXAeHWI0 aBTomobunsa u/vnun TCY. Takas neperpyska B KpaiHem
crny4ae MOXeT NPUBECTU K OTuenneHnto bykcnpyemoro aBtonpuuena, YTo MOXeT cTaTb NpuinHomn cepbedHoro OTT1.

6. He ponyckaetcsa akcnnyataums TCY npu Hanuyumm TpPELWMH B CBapOYHbIX LLUBaX, CEePbE3HbIX MOBPEXAEHUN,
BMSTVH 1 pa3pbIBOB MeTanna Ha getansx TCY.

7. He ponyckaetcs OykcuMpoBKa MpuLEnoB MOMHOW Maccon Gonee ykasaHHOM npoussBoguTeneM aBToMobuns unm
hapkona (4TO MeHbLLE), N CO CKOPOCTLIO MPEBbILLIAIOLLEN OrpaHNYeHne Ans AaHHOro yvacTka 4oporu.

8. B cnyyae aBwxeHust aBTOMOOUNSI C NMpULIENOM MMM aBTonoe3na B YCroBUSX 0e340poXbsi, MakcuMarnbHO onycTumas
rpysonogbeMHocTb TCY cokpaluaetcs Ha 50% OT 3asBneHHbIX NPOM3BOANTENEM, NMPU 3TOM CKOPOCTb ABWKEHUS HE [OIDKHA
npesbiwatb 30 KM/4.

FTAPAHTUMHBIE OBA3ATEJNIbCTBA
1. OO0 «31n-Cun-Nun-9c ABTOMOTMB» rapaHTupyeT 6e3oTkasHyto paboty TCY B TeyeHun 24 mecsaueB CO AHS YCTaHOBKM B
cneuvan1aMpoBaHHON MaCcTEPCKON, MPY YCOBUM €70 3KCyaTauymn B NOSIHOM COOTBETCTBUM C HACTOSILLMM PYKOBOACTBOM, KpOME
cnyyaes korga TCY ncnonb3oBanu He No Ha3Ha4YeHuo (B TOM Yucne neperpys).
2. ITiobble NnpeTeH3nn NPUHNUMAOTCHA BO BHYMaHWE TOMbKO NPU HanuM4mMmn 3anofHEHHOro CBUAeTEeNbLCTBa 06 yCTaHOBKE C
neyaTblo aBTOMacTEPCKOM M MOAMUCHIO YCTAHOBLUMKA M ABYX 3TUKETOK C YMaKOBKWU, C YKadaHWeM KOHTPOorbHoM maccel TCY
N KOPOBKM.
3. WasroToBuTenb ocTtaBnsieT 3a CoOOM NpaBo Ha u3MeHeHue KoHCTpykumm TCY, noaToMmy HekoTopble
NU3MEHEHUs, He yxXyALlaloLline ero NPOYHOCTHbIE U NOTPebuTenbCckMe KayecTBa, MOryT ObiTb HE OTPaXeHbl B HACTOALLEM
pyKOBOACTBE.
4. lMpepnpuaTne He HeceT OTBETCTBEHHOCTb 3a 6e3onacHOCTb M HadexHocTb pabotbl TCY npu BHeceHuu
notpebuteneMm Uu3MEHEHUN B €ro KOHCTPYKLMIO, a Takke npu 3ameHe OONTOB M raek C KracCcoM NPOYHOCTU Huke 8.8 .

CBUJETEJBCTBO Ob YCTAHOBKE

Mpbl, kak yctaHoBmukn TCY Ha JaHHOe TPAHCIIOPTHOE CPEICTBO MOATBEPIKAAeM, YTO TOYKH
kpemiennst yeranopku TCY Ha ky3oBe aBTOMOOMJISI, 2 TaKiKe NMPOLECC YCTAHOBKH OTBEYAIOT
Tpe0OBAHHUAM CXeMbl MOHTA:KA, YKA3aHHOH B JaHHOH HHCTPYKIHH N0 MOHTAKY.

MLII JlaTta YCTAHOBKH .......cuvnuennnnennns TIOAIUCE ..ovvvvii i,




The manufacturer guarantees that this product of the materials used, of the technology and other
parameters applied, corresponds to the samples, tested on strength and meets the technical
requirements of Regulation Ne 55 and TU4591-002-94514952-2015. To avoid possible errors, before
installation please read carefully the instructions for installation and the possible use of the tow bar for
your vehicle. LLC "ACPS Automotive" ensures that the tow bar is installed on the motor vehicle of the
model year specified in the installation manual. The manufacturer doesn’t guarantee the installation of
the tow bar on a restyled (upgraded) version of the vehicle. Claims for such cases are not accepted.
When using the Tow bar, always refer to the instruction manual of the manufacturer of the vehicle to
determine the maximum permissible weight of the trailer and maximum vertical load on the ball. Make
a request to the vehicle manufacturer agents / dealers about the maximum towing weight that is valid
for your vehicle and you must not exceed the specified values, taking into account the data for the Tow
bar.

Operating and maintenance

1. Maintenance of the tow bar is inspection and tightening of the bolt junctions, the device retaining,
fastening electrical contacts and verifying the condition of the painted surface of the Tow bar. In order
to prevent corrosion, the Tow bar should be kept clean of corrosive materials (salt of the road, dirt and
moisture). If you find scratches, split you should cover the damaged area with a restoring paint, or
contact customer service.

2. If the vehicle is operated without a trailer, you need to cover the coupling ball with a protective
lubricant and

put up a protective cap. When coupling the trailer to the vehicle the ball must be lubricated with grease.
3. After fixing the trailer’s coupling head to the ball of the Tow bar, you should implement a protective
safety connection of the trailer with a vehicle, using a hinge of the Tow bar to retain the safety chains.
4. After the first 1000 km of the vehicle’s mileage with a trailer you should inspect the tightening of the
all bolt junctions of the tow bar.

5. Don’t exceed the maximum towing weight and maximum vertical load specified in the instruction
manual of the Tow bar. Overloading can result in damage to the vehicle and / or to the Tow bar. In
extreme

cases such overloading can lead to uncoupling of the towed trailer and cause serious accidents.

6. Don’t use the Tow bar with cracks in the welding seams, with serious damage, dents and ruptures of
metal on the Tow bar’s details.

7. Don’t tow a trailer of the full weight exceeding the weight specified by the manufacturer of the
vehicle or of the tow bar (which is less), and with a speed exceeding the limit for this road section.

8. In case of the car moves with a trailer in off-road conditions, the maximum allowable loading of

tow bar is reduced by 50% of theloading, announced by manufacturer, the speed of movement

should not exceed 30 km / h

WARRANTY

1. LLC "ACPS Automotive" ensures a reliable usage of the Tow bar within 12 months from the date

of its installation at the special workshop, in case of exploiting the tow bar in full compliance with this
manual, except the cases when a tow bar is misused (including Overloading).

2. Any claims are accepted only if the completed warrant certificate of installation sealed and signed by
the installer, two labels from the packaging, with indicating the check weight of the Tow bar and the
packaging are available.

3. We reserve the right to change the design of the Tow bar, therefore some changes which do not
degrade the strength and the quality, may not be reflected in this manual.

4. The company is not responsible for the safety and reliability of the Tow bar which design is changed
by the consumer, as well as the Tow bar which bolts and nuts are replaced with strength class below
8.8.

(70










KpoHwmediiH 3084.02.00.00.00

Borim M12x35
Lat6a M12 (npyx.)
llat6ba M12

Ej
[
5

N>




LImamHbie 6onmsbi

@ KpoHwmeliH dononHumesbHbll
3084.00.00.00.02

KpoHwmedHn 3084.02.00.00.00

Gosm Mi2kés
Uimida 12 {npyx.)
Wmida 12

o

S W Bonm MI25

Umida 12
Taika M2 lc/kaump)

N\ /Aebsti KposumedH
308602000000

\ ADOHLIMEUH JON0AHUME TbHAL AC0

308400000002 %

(19




bonm MiZe[25x 75
Uige 12
D Taka Mi2x125 Ic/koump)







P—=

(14 )




(15)




